
SDG 5.6.: Gaps and Challenges
5.6.1. Proportion of women aged 15-49 years who make their own informed decisions
regarding sexual relations, contraceptive use and reproductive health care

SDG Target 5.6: Ensure universal access to sexual and reproductive health and
reproductive rights as agreed in accordance with the Programme of Action of the
International Conference on Population and Development and the Beijing
Platform for Action and the outcome documents of their review conferences

5.6.2 The laws and regulations that guarantee full and equal access to women
and men aged 15 years and older to sexual and reproductive health care,
information and education.  
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Data gaps
Currently data coverage for indicator 5.6.1 is also
limited, as the latest available data is from MICS survey
by UNICEF, 2018.

In Georgia, Women and Girls face various
barriers in exercising their sexual and
Reproductive Health and Rights. 

Lack of availability of information due to
absence of CSE, limited access to quality SRHR
services and violation of sexual and
reproductive rights significantly hampers the
realization of women’s right to health and
wellbeing particularly those of marginalized
groups: IDPs and women/girls living at boarder
lines,,  women with disabilities, rural women
and girls.

Failure to support prevention strategies, such
as sexual and reproductive health and rights
(SRHR), throughout their entire lifecycle
jeopardizes the well-being of women and
undermines their economic and political
empowerment.

Spotlight on 
Georgia

In 2022, the extent to which country laws and regulations guarantee full and equal access to sexual
and reproductive health care, information and education to women and men aged 15 years and older

stood at 94.0%. (UNSTAT, 2022)

79% OF WOMEN MARRIED OR IN A UNION freely make
their own decisions about consensual sexual relations
contraceptive use and healthcare



მდგრადი განვითარების 
მიზანი 5.6.

 გამოწვევები 

5.6.1.  15-49 წლის იმ ქალთა პროპორციული ოდენობა, ვინც სექსუალურ ურთიერთობებთან,
კონტრაცეპტივების გამოყენებასთან და რეპროდუქციული ჯანმრთელობის დაცვასთან დაკავშირებით,
საკუთარ, ინფორმირებულ გადაწყვეტილებას იღებს. 

SDG მიზანი 5.6: უნივერსალური ხელმისაწვდომობის უზრუნველყოფა სექსუალურ და
რეპროდუქციულ ჯანმრთელობაზე და რეპროდუქციულ უფლებებზე, მოსახლეობისა და
განვითარების საერთაშორისო კონფერენციის სამოქმედო პროგრამისა და პეკინის
სამოქმედო პლატფორმის შეთანხმებების შესაბამისად.

5.6.2 კანონები და რეგულაციები, რომლებიც უზრუნველყოფენ სრულ და თანაბარ
ხელმისაწვდომობას 15 წელზე უფროსი ასაკის ქალებსა და მამაკაცების სექსუალური და
რეპროდუქციული ჯანმრთელობის დაცვაზე, ინფორმაციასა და განათლებაზე.
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მონაცემთა ხარვეზები
ამჟამად 5.6.1 ინდიკატორის მონაცემთა დაფარვა ასევე
შეზღუდულია, რადგან უახლესი ხელმისაწვდომი მონაცემები
2018 წლის  UNICEF-ის  MICS მულტიინდიკატორული
კლასტერული კვლევის შედეგებია.

საქართველოში ქალები და გოგონები აწყდებიან
სხვადასხვა ბარიერს თავიანთი სექსუალური და
რეპროდუქციული ჯანმრთელობისა და უფლებების
რეალიზებისას.

ინფორმაციის ხელმიუწვდომლობა
ყოვლისმომცველი სექსუალური განათლების
არარსებობის გამო, სექსუალური და
რეპროდუქციული ჯანმრთელობის ხარისხიანი
სერვისების შეზღუდული ხელმისაწვდომობა და
სექსუალური და რეპროდუქციული უფლებების
დარღვევა მნიშვნელოვნად აფერხებს ქალთა
ჯანმრთელობისა და კეთილდღეობის უფლების
რეალიზაციას, განსაკუთრებით
მარგინალიზებული ჯგუფების: გამყოფ ხაზთან
მცხოვრები და დევნილების, შეზღუდული
შესაძლებლობის მქონე ქალების, სოფლად
მცხოვრები ქალებისა და გოგონების, ეთნიკური
უმცირესობებისა და მაღალი რისკის ჯგუფების.

სექსუალური და რეპროდუქციული
ჯანმრთელობისა და უფლებების, როგორც
დამხმარე პრევენციული სტრატეგიიად
განუხილველობა საფრთხეს უქმნის ქალთა
კეთილდღეობას მთელი სიცოცხლის მანძილზე და
აფერხებს მათ ეკონომიკურ და პოლიტიკურ
გაძლიერებას.

საქართველო

 2022 წელს პროცენტულმა მაჩვენებელმა, რა დონითაც ქვეყნის კანონები და რეგულაციები უზრუნველყოფენ სამართლებრივ
გარანტიებსსექსუალური და რეპროდუქციული ჯანმრთელობის დაცვაზე, ინფორმაციასა და განათლებაზე  სრული  და თანაბარი

ხელმისაწვდომობის კუთხით  15 წლის და უფროსი ასაკის ქალებისა და მამაკაცებისთვის, შეადგინა 94.0%. (UNSTAT, 2022)

79% ქორწინებაში მყოფი ან პარტნიორთან მცხოვრები
ქალების  თავისუფლად იღებს საკუთარ ინფორმირებულ
გადაწყვეტილებას სექსუალურ ურთიერთობებთან,
კონტრაცეპტივების გამოყენებასთან და რეპროდუქციული
ჯანმრთელობის დაცვასთან დაკავშირებით


